—— 1 ——

河南省市场监督管理局办公室文件
豫市监办〔2025〕47号

河南省市场监督管理局办公室

关于印发 2025年产品质量河南省监督

抽查计划的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区市场监督管理局：

根据《中华人民共和国产品质量法》《中华人民共和国消费

者权益保护法》《产品质量监督抽查管理暂行办法》，省局组织

制定《2025年产品质量河南省监督抽查计划》，现印发给你们，

并就有关事项通知如下：

一、抽查任务
2025年，产品质量河南省监督抽查 234种重要工业产品。

其中：电子电器产品 34种，农业生产资料产品 9种，建筑和装

饰装修材料产品 36种，电工及材料产品 25种，机械及安防产品

40种，日用及纺织品 36种，轻工产品 36种，食品相关产品 18

—— 2 ——

种（见附件 1）。

二、工作要求
（一）统筹年度监督抽查计划。根据国家、省监督抽查计划，

各级市场监管部门要结合实际编制本级产品质量监督抽查年度

计划，加大对燃气用具、电动自行车、建筑保温材料等国务院办

公厅、省安全生产委员会部署的重点产品的抽查力度，增加相应

抽查批次。请于 5月底前，将市级产品质量监督抽查年度计划报

省局质量监督处备案。

（二）配合开展联动抽查。2025年市场监管总局将对羽绒

服装、羊绒针织衫、电线电缆、电动自行车、家用燃气灶等 19

种产品开展产品质量国家与地方联动抽查。各地市场监管部门要

按照《2025年产品质量国家与地方联动抽查计划表》（见附件 2）

中的产品、区域，开展地方监督抽查。生产许可产品开展生产领

域全覆盖抽查。

（三）配合开展国家、省监督抽查工作。积极配合在本地区

开展的国家、省监督抽查抽样工作，完善抽查产品生产企业名单，

对国家、省监督抽查过程中发现的拒检等情形，要及时依法处理。

加大对抽样发现的可能存在质量安全风险隐患的假冒伪劣产品

的查处力度。严肃查处不合格产品及其生产销售单位，依法从严

从快处置。

国家、省监督抽查结果处理数据，要及时录入“河南省市场

监督管理局行政许可网上审批及证后监管系统”。工作中发现的

—— 3 ——

重大质量安全问题，要“随发现、随处置、随报告”。省局将视

情通报各地工作情况。

联系人：质量监督处房增科 0371—65566836

附件：1.2025年产品质量河南省监督抽查计划

2.2025年产品质量国家与地方联动抽查计划表

2025年 4月 9日

（此件依申请公开）

—— 4 ——

附件 1

2025年产品质量河南省监督抽查计划
（234种）

一、电子电器（34种）
1．家用电器（23种）：电冰箱、冷柜、电烤箱及烘烤器具、

室内加热器、快热式电热水器、自动电饭锅、即热式饮水机、房

间空气调节器、家用电动洗衣机、皮肤及毛发护理器具（带电加

热元件)、按摩器具、加湿器、织物蒸汽机、电动晾衣架、电热

暖手器、电风扇、电热毯、电磁灶、电热水壶、储水式电热水器、

厨房机械、吸油烟机、电暖风干衣机。

2．电子产品（7种）：微型计算机、笔记本电脑、电源适

配器、移动电源、彩色电视机、移动电话、视频安防监控设备。

3．照明光源及灯具（4种）：固定式通用灯具、嵌入式灯

具、可移式通用灯具、普通照明用自镇流 LED灯。

二、农业生产资料（9种）
1．化肥（5种）：复肥、磷肥、氮肥、钾肥、磷酸一铵（磷

酸二铵）。

2．农业机械（3种）：潜水电泵、机动脱粒机、手扶（微

型）耕耘机。

—— 5 ——

3．农用塑料制品（1种）：农用地膜。

三、建筑和装饰装修材料（36种）
1．建筑材料（14种）：钢化安全玻璃、夹层安全玻璃、新

型墙体材料（砖和砌块）、建筑轻质隔墙条板、建筑防水卷材、

岩棉板、绝热用聚苯乙烯泡沫塑料、膨胀珍珠岩及绝热制品、冷

轧带肋钢筋、热轧带肋钢筋、预应力混凝土用钢绞线、水泥、硅

酸盐水泥熟料、混凝土输水管。

2．装饰装修材料（22种）：防火门、合成树脂乳液内墙涂

料、建筑用外墙涂料、油漆、细木工板、普通胶合板、中密度纤

维板、陶瓷片密封水嘴、聚乙烯（PE）管材、无规共聚聚丙烯（PP-R）

管材、硬聚氯乙烯（PVC-U）管材、陶瓷砖、建筑用金属面绝热

夹芯板、陶瓷坐便器、智能坐便器、铝合金建筑型材、卫生陶瓷

（洗面器）、卫生陶瓷（洗涤槽）、卫生陶瓷（蹲便器）、花岗

石建筑板材、防盗安全门、卫生洁具软管排水配件。

四、电工及材料产品（25种）
1．低压电器和电器附件（7种）：定式插座（带电源适配

器）、低压成套电力开关设备、家用和类似用途剩余电流动作断

路器、家用及类似场所用过电流保护断路器、家用和类似用途插

头插座（不带电源适配器）、家用和类似用途固定式电气装置的

开关、延长线插头插座（带电源适配器）。

2．电线及电缆（2种）：电线电缆、绕组线（漆包线，其

他绕组线）。

—— 6 ——

3．磨料磨具（3种）：超硬磨料及制品、砂轮、人造金刚

石微粉。

4．金属类材料（3种）：轴承、钢丝绳、铁及铁合金制品。

5．输变电设备及产品（2种）：电力变压器、电力金具。

6．电池产品（2种）：电子产品用锂离子电池和电池组、

动力电池单体。

7．其他电工及材料产品（6种）：小功率电动机（含三相

异步电动机）、民用型煤、电动工具、橡胶软管和软管组合件、

耐火材料（镁碳砖）、电缆桥架。

五、机械及安防产品（40种）
1．消防器材（9种）：手提式干粉灭火器、防火玻璃、消

防应急灯具、独立式感烟火灾探测报警器、过滤式消防自救呼吸

器、灭火毯、消防水带、消防水枪、消火栓箱。

2．车辆相关产品（17种）：电动汽车充电桩、车用乙醇汽

油、车用柴油、车用压缩天然气、摩托车乘员头盔、机动车发动

机冷却液、机动车发动机润滑油、机动车辆制动液、车用尿素水

溶液、车用汽油清净剂、汽车轮胎、机动车外部照明及光信号装

置、汽车安全带、汽车用制动器衬片、制动软管、车身反光标识、

行车记录仪（汽车事件数据记录系统）。

3．防爆电气产品（3种）：防爆灯具、防爆电机、防爆电

器。

4．劳保用品（3种）：安全带、安全帽、安全网。

—— 7 ——

5．危险化学品包装物及容器（2种）：危险化学品包装物

容器、车载常压罐体。

6.计量产品（3种）：电子计价秤、水表、燃气表。

7.其他机械及安防产品（3种）：检查井盖、电子门锁、阀

门。

六、日用及纺织品（36种）
1．儿童学生用品（15种）：儿童及婴幼儿服装、儿童家具、

童车、玩具、学生文具、学生书包、机动车儿童乘员用约束系统、

校服、红领巾、童鞋、儿童智能手表、读写作业台灯、学生体育

用品、儿童厨具、儿童游泳圈。

2．纺织品（14种）：国旗、休闲服装、床上用品、衬衫、

羊绒针织衫、针织内衣、袜子、冲锋衣、纱线、睡衣家居服、羽

绒服装、羽绒被、一次性内裤、防晒衣。

3．箱包鞋类（4种）：旅行箱包、老人鞋、皮鞋、休闲鞋。

4．文体用品（1种）：运动头盔。

5．日用杂品（1种）：可降解塑料制品。

6．妇女用品（1种）：卫生巾。

七、轻工产品（36种）
1．燃气用具（9种）：家用燃气快速热水器、家用燃气灶、

燃气采暖热水炉、瓶装液化石油气调压器、燃气用具连接用软管、

家用可燃气体探测器、工业及商业用途可燃气体探测器、燃气紧

急切断阀、卡式炉。

—— 8 ——

2．电动自行车及其相关产品（4种）：电动自行车、电动

自行车充电器、电动自行车电池、电动自行车用头盔。

3．家具（9种）：钢制办公家具、木制家具、卫浴家具、

校用家具（课桌椅）、棕纤维弹性床垫、沙发、办公椅、家用双

层床、适老护理床。

4．化工产品（2种）：危险化学品、液化石油气。

5．眼镜产品（4种）：老视成镜、配装眼镜、眼镜架、眼

镜镜片。

6．其他轻工产品（8种）：烟花爆竹、假发制品、电动平

衡车、衣料用液体洗涤剂、仿真饰品、塑料购物袋、座便椅、纸

尿裤。

八、食品相关产品（18种）
1．塑料材质食品相关产品（6种）：复合膜袋、非复合膜

袋、塑料一次性餐饮具、婴幼儿用塑料奶瓶、奶嘴、密胺塑料餐

具。

2．金属材质食品相关产品（5种）：不锈钢真空杯、不锈

钢压力锅、铸铁锅、工业和商用电动食品加工设备、工业和商用

电热食品加工设备。

3．纸材质食品相关产品（3种）：食品接触用纸容器、纸

杯、纸吸管。

4．其他食品相关产品（4种）：月饼包装、餐具洗涤剂、

日用陶瓷餐饮具、竹木餐饮具。

—— 9 ——

附件 2

2025年产品质量国家与地方联动抽查

计 划 表

序号 产品名称 抽查重点

1 羽绒服装
生产领域：江苏、江西、河北

流通领域：全国

2 羽绒被
生产领域：江苏、江西、河北

流通领域：全国

3 羊绒针织衫
生产领域：浙江、江苏、河北、内蒙古

流通领域：全国

4
儿童及婴幼

儿服装
生产、流通领域：全国

5 复肥

生产领域：河北、辽宁、黑龙江、江苏、安徽、山东、河

南、湖北、四川

流通领域：河北、辽宁、吉林、黑龙江、江苏、安徽、江

西、山东、河南、湖北、湖南、四川

6 电子门锁
生产领域：广东、浙江、江苏

流通领域：全国

7 电线电缆 生产、流通领域：全国

8

防爆灯具、防

爆电器、防爆

电机

生产、流通领域：辽宁、上海、江苏、浙江、山东、河南、

广东

9 水泥 生产、流通领域：全国

10 电动自行车
生产领域：天津、江苏、浙江、广东

流通领域：全国

—— 10 ——

序号 产品名称 抽查重点

11
电动自行车

电池

生产领域：江苏、浙江、广东

流通领域：全国

12
电动自行车

充电器

生产领域：江苏、安徽

流通领域：全国

13 家用燃气灶
生产领域：江苏、浙江、广东

流通领域：全国

14
燃气用具连

接用软管

生产领域：上海、江苏、浙江

流通领域：全国

15
瓶装液化石

油气调压器

生产领域：浙江、广东

流通领域：全国

16
家用可燃气

体探测器

生产领域：山东、广东

流通领域：全国

17 安全帽
生产领域：山东、广东、河南

流通领域：全国

18
建筑保温材

料

生产领域：广东、河北、山东、江苏、浙江

流通领域：全国

19 卫生巾
生产领域：福建、广东、天津、河北、浙江、江苏

流通领域：北京、河北、海南、重庆

抄送：省发改委、省教育厅、省科技厅、省工业和信息化厅、省公安
厅、省民政厅、省财政厅、省自然资源厅、省生态环境厅、省
住房和城乡建设厅、省交通运输厅、省水利厅、省农业农村厅、
省商务厅、省文化旅游厅、省卫生健康委、省应急厅、省国资
委、省体育局、省供销社。

河南省市场监督管理局办公室 2025年 4月 9日印发